
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67014 -  Telefono  0862  905463   -   E-mail-  protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it
___________________________________________________________________________

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 35

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 21  del 17-02-2021

 OGGETTO: Progetto "IFA - Infanzia  Famiglia  Anziani" - Demolizione e
ricostruzione di un edificio esistente finalizzata alla realizzazione di una residenza
per anziani ad uso misto nel Comune di Capitignano  Assunzione impegno di spesa
per i lavori di allaccio di una nuova fornitura di gas metano in favore della società
"2i Rete Gas Spa".

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
con determinazione n. 99 del 29.10.2016 del Responsabile del Servizio Tecnico del-

Comune di Capitignano, tra le altre cose, veniva affidato, relativamente all’intervento in
oggetto, al raggruppamento temporaneo di professionisti composto dall'Ing. Sevi
Tommaso e dal Geom. Ponzi Valerio, in solido e ciascuno per le proprie competenze,
l'incarico del servizio consistente nella Progettazione in unico livello esecutivo secondo
l'Art. 23 comma 4 del D.Lgvo 50/2016, nella Direzione e contabilità dei lavori, nel
coordinamento per la sicurezza in fase progettuale ed esecutiva e nella redazione del
Certificato di regolare esecuzione;

con Deliberazione di G.M. n. 31 del 20.04.2017 è stato approvato il Progetto dei Lavori-

di “IFA Infanzia Famiglia Anziani – Demolizione e Ricostruzione di un edificio esistente
finalizzata alla realizzazione di una residenza per Anziani ad uso misto” dell’importo
totale di € 882.108,17 e dell’importo di € 706.176,54 per lavori;

con determinazione n. 7 del 31.08.2017 della Centrale di Committenza – Comune di-

Pizzoli – Montereale – Capitignano - è stata disposta la “proposta di aggiudicazione”, ai
sensi dell’ art. 32, comma 5, del D.Lgs 50/2016, dei lavori in oggetto in favore della ditta
“SOC. I PLATANI SRL” con sede a L’Aquila (AQ),Via Onna 1 – Paganica (AQ), P.Iva e
C.F. 01499430666, che ha formulato un ribasso pari al 31,15 % sull’importo posto a base
di gara corrispondente ad un importo contrattuale di € 475.160,34 a cui vanno aggiunti €



16.038,06 per Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (Oneri sui costi generali), per
un importo totale di aggiudicazione pari ad € 491.198,40 oltre I.V.A. di legge;

con determinazione n. 4 del 31.05.2018 della Centrale di Committenza – Comune di-

Pizzoli – Montereale – Capitignano – ai sensi del comma 7, art. 32, del D.Lgs. 50/2016 ed
a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, è stata
attestata la divenuta efficacia dell’aggiudicazione dei lavori in parola in favore
dell’anzidetta Ditta “SOC. I PLATANI SRL”;

 in data 11.07.2018 è stato sottoscritto il “verbale di consegna dei lavori” e, pertanto, i-

lavori sono iniziati in tale data.

Visto che con propria determinazione n. 97 del 02/12/2020, è stato approvato il “quadro
economico rimodulato a seguito delle economie scaturenti dal ribasso d’asta effettuato
dall’aggiudicatario in sede di gara, dei lavori di “IFA - Infanzia Famiglia Anziani””, è
che vi sono a disposizione € 234.043,53.

Considerato che, al fine di poter verificare la regolare esecuzione degli impianti realizzati a
seguito dei lavori in parola, e di rendere utilizzabile la struttura realizzata, si rende necessaria la
realizzazione di una nuova linea di gas metano e che pertanto si è provveduto a richiedere un
preventivo alla società “2i  Rete Gas Spa”.

Visto il preventivo n. 000023432873 del 25/01/2021 della società “2i Rete Gas Spa”, con sede
legale a Milano (Mi), Via Alberico Albricci 10 – C.F. e P.Iva 06724610966, acquisito al protocollo
comunale n. 916 del 09/02/2021, per un importo totale di € 5.983,37 oltre IVA di legge.

Rilevato che il prezzo complessivo è di € 7.299,72 di cui € 5.983,38 per i lavori ed € 1.316,34 per
IVA al 22% come per legge, e che trova copertura nelle economie evidenziate scaturenti dal
ribasso d’asta effettuato dall’aggiudicatario in sede di gara.

Accertata la capienza finanziaria sull’impegno n. 197 del 31.12.2016 assunto sul codice di
bilancio 12.03-2.02.01.09.007 - ex Cap. 3290 art. 0 sul quale si intende imputare la spesa.

Dato atto che il Codice Univoco dell’ Ufficio attribuito dall’ Indice delle Pubbliche
Amministrazioni (a cui la ditta affidataria dei lavori dovrà trasmettere tramite SdI la
fattura elettronica) è il seguente: L71UIF.

Dato atto che si è provveduto ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla legge
136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei
flussi finanziari, sull’apposita piattaforma dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici
di lavori, servizi e forniture (AVCP), lo SMART CIG n. ZA630AC341 .

Dato atto che si è provveduto ad acquisire il DURC ON-LINE prot. INAIL_24627562
(Data richiesta 05/11/2020 - Scadenza validità 05/03/2021) della ditta affidataria del servizio
selezionata e che lo stesso risulta REGOLARE.

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.21 del 17-02-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa).

Visto l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di
spese).

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 10 in data 08/08/2020 esecutiva, e
successive modificazioni e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2020-2022.

Ritenuta la propria competenza ai sensi della Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di
Capitignano n. 40 del 31.07.2020.

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1928 - Art. 4 del bilancio di
previsione finanziario 2020-2022 – Annualità 2021, sufficientemente capiente.

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo.1.

Di approvare il preventivo di spesa n. 000023432873 del 25/01/2021 della società “2i2.
Rete Gas Spa”, con sede legale a Milano (Mi), Via Alberico Albricci 10 – C.F. e P.Iva
06724610966, acquisito al protocollo comunale n. 916 del 09/02/2021, per un importo
totale di € 5.983,37 oltre IVA di legge.

Di affidare, conseguentemente, alla della società “2i Rete Gas Spa”, con sede legale a3.
Milano (Mi), Via Alberico Albricci 10 – C.F. e P.Iva 06724610966, i lavori in premessa.

Di dare atto che la somma di euro € 7.299,72 (IVA al 22% compresa) in favore4.
della ditta “2i Rete Gas Spa” trova copertura sull’impegno n. 197 del 31.12.2016
assunto sul codice di bilancio 12.03-2.02.01.09.007 – (ex Cap. 3290 art. 0).

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio5.
Finanziario per gli adempimenti consequenziali.

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione6.
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come
disposto dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Di trasmettere copia della presente determinazione all’USRC – Piazza Gemona –7.
Fossa (AQ) per quanto di competenza.

Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per
quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.
__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.21 del 17-02-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



        Il Responsabile del Procedimento
             F.to

Il Responsabile
(Deliberazione di G.M. n. 40 del 31.07.2020)

F.to Maurizio Pelosi

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì 17-03-2021 Il Responsabile del
 Servizio Finanziario

F.to Dott. Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  25-06-2021

pubblicazione n.  343

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 25-06-2021

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 25-06-2021

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.21 del 17-02-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.21 del 17-02-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5


